Отдел образования администрации города Полярные Зори

с подведомственной территорией

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Полярные Зори «Детский сад № 6»

(МБДОУ № 6)

ПРИКАЗ

17.10. 2023                                                                                                                  № 146

г. Полярные Зори Мурманская область

Об утверждении Положения об организации деятельности логопедического

пункта как структурного подразделения МБДОУ № 6

В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ, пункта 2.5. Устава Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Полярные Зори

«Детский сад № 6»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации деятельности логопедического

пункта как структурного подразделения МБДОУ № 6.

2. Отменить действие приказа от 02.09.2020 г. № 78 «Об утверждении

Положения об организации деятельности логопедического пункта как структурного

подразделения МБДОУ № 6» с 18.10.2023 г.

3. Настоящее Положение об организации деятельности логопедического

пункта как структурного подразделения МБДОУ № 6 распространяется на

деятельность логопедического пункта в МБДОУ № 6 с 18.10.2023 г.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

течение десяти рабочих дней со дня издания данного приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                            Л.А. Пономарева

2

СОГЛАСОВАНО

педагогическим советом

протокол № 1 от «10» октября 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

приказом от 17.10.2023 № 146

СОГЛАСОВАНО

Советом родителей

Протокол № 1 от «17» октября 2023 г.

Положение об организации деятельности логопедического пункта как

структурного подразделения МБДОУ № 6

1. Настоящее Положение об организации деятельности логопедического пункта

как структурного подразделения МБДОУ № 6 (далее – Положение) определяет порядок

деятельности логопедического пункта (далее – Логопункта) в Муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении города Полярные Зори «Детский сад № 6»

(далее – МБДОУ № 6).

2. Настоящее Положение разработано с учетом Письма Министерства образования

Российской Федерации № 2 от 14.12.2000 г. «Об организации работы логопедического

пункта общеобразовательного учреждения», а также Распоряжения Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.08.2020 № Р-75 «Об утверждении примерного

Положения об оказании логопедической помощи в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность».

3. Логопункт как структурное подразделение создается на базе МБДОУ № 6 в

целях оказания помощи обучающимся, имеющим нарушения в развитии устной речи, в

освоении ими общеобразовательных программ дошкольного образования (в том числе

адаптированных).

4. Непосредственное руководство Логопунктом осуществляет заведующий

МБДОУ № 6, ответственность за организацию и результативность образовательного

процесса в Логопункте несёт учитель-логопед, закрепленный в штатном расписании

данного структурного  подразделения.

5. В МБДОУ № 6 для организации деятельности Логопункта выделяется отдельное

помещение, отвечающее санитарно-гигиеническим требованиям, правилам пожарной

безопасности. Ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических и других норм и

правил, регламентирующих безопасность обучающихся во время пребывания на

Логопункте, несёт учитель-логопед.

6. Предельная наполняемость Логопункта МБДОУ № 6 – 25 человек.

7. Комплектование обучающихся Логопункта, имеющих нарушения в развитии

устной речи, осуществляется на основании распорядительного акта (приказа) руководителя

учреждения на основании обследования речи обучающихся, рекомендаций ПМПК/ППк.

8. Зачисление в Логопункт из числа обследованных обучающихся, имеющих

соответствующие рекомендации ПМПК/ППк, производится в течение всего учебного года.

9. Отчисление (выпуск обучающихся из Логопункта) осуществляется на

основании распорядительного акта (приказа) руководителя учреждения в течение всего

учебного года:

- после устранения у них нарушений в развитии устной речи,

3

- по заявлению родителей (законных представителей),

- выбывшие из МБДОУ № 6.

10. В приоритетном порядке на Логопункт зачисляются обучающиеся 5 – 7 лет,

имеющие нарушения в развитии устной речи, препятствующие их успешному освоению

образовательной программы дошкольного образования (дети с общим фонетико-

фонематическим и фонетическим недоразвитием речи, общим недоразвитием речи).

11. Порядок оказания логопедической помощи, образовательная деятельность с

обучающимися, организация работы Логопункта определяется Положением об оказании

логопедической помощи в МБДОУ № 6, Положением о психолого-педагогическом

консилиуме, должностной инструкцией учителя-логопеда.

12. Материально-техническое обеспечение деятельности Логопункта

осуществляется за счёт бюджетных и внебюджетных источников финансирования

учреждения, в введении которого размещается Логопункт.

		2023-10-24T12:32:22+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ "ДЕТСКИЙ САД № 6"
	Подпись документа